_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, XII e

art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por meio da Secretaria Municipal competente a

presente indicação para instalação de Pracão no Parque Municipal Barreiros – São

Cristóvão.

Justificativa

Considerando a crescente presença de tutores com seus cães no referido parque, a

importância de espaços adequados para a socialização, lazer e atividade física dos

animais de estimação, a experiência exitosa já observada em outras praças e parques

do município que contam com áreas destinadas a cães (pracões), promovendo bem-

estar, segurança e convivência harmônica entre frequentadores e a valorização do

parque como equipamento público de lazer, saúde e qualidade de vida para toda a

comunidade, indico ao Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria

competente, que sejam realizados estudos técnicos para a implantação de um pracão

no Parque Municipal de Barreiros – São Cristóvão, garantindo um espaço cercado, com

brinquedos apropriados, bebedouro, bancos e lixeiras específicas, de forma a atender

com segurança e conforto os tutores e seus animais.

Certo da atenção e da sensibilidade de Vossa Excelência para com a presente demanda,

renovo meus protestos de elevada consideração e apreço.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 01 de setenbro de 2025.

  DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003300340030003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 01/09/2025 15:53

Checksum: 3B40A0FF735C84AE4D288A96C1823A2FE0ADD099CBBAC974233FC20183E4EC5C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.